1

ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  XÃ HƯNG CHÍNH                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
   Số:        /UBND-TP                               Hưng Chính, ngày       tháng 4  năm 2024
 V/v thực hiện công tác
  hòa giải cơ sở 2024

Kính gửi:
- Mặt trận tổ quốc xã, các ban ngành đoàn thể xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Cấp ủy-Ban cán sự- Ban công tác mật trận- Tổ hòa giải 8

xóm,

Thực hiện Công văn số 352/STP-PBGDPL ngày 04/3/2024 của Sở Tư pháp
tỉnh Nghệ An và Công văn số 1713 UBND-TP ngày 4/4/2024 của UBND thành phố
Vinh, về việc hướng dẫn thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2024;

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013 và các văn
bản hướng dẫn thi hành, UBND xã yêu cầu Mặt Trận tổ quốc xã, các ban ngành đoàn
thể xã, cán bộ, công chức xã, Cấp ủy-Ban cán sự- Ban công tác mật trận- Tổ hòa giải
8 xóm, thực hiện tốt một số nội dung sau:

 1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về chủ trương, đường lối của Đảng,
chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác hòa giải cơ sở nhằm nâng cao hơn
nữa nhận thức của toàn xã hội, đặc biệt là người dân ở cơ sở về vị trí, vai trò và ý
nghĩa quan trọng của công tác này, từ đó sử dụng ngày càng nhiều hơn biện pháp hòa
giải để giải quyết các tranh chấp, mâu thuẫn, vi phạm pháp luật trong cộng đồng.

 2. Bảo đảm các khoản chi công tác hòa giải ở cơ sở theo Khoản 17, Điều 3,
Thông tư số 56/2023/TT-BTC ngày 18/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định
việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác phổ
biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở (Quyết định số
42/2015/QĐ-UBND ngày 17/8/2015 của UBND tỉnh quy định về nội dung, mức chi
và quản ý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở
trên địa bàn tỉnh Nghệ An đã được bãi bỏ bởi Quyết định số 05/2024/QĐ-UBND
ngày 18/3/2024 của UBND tỉnh). Nếu có khó khăn, vướng mắc, yêu cầu gửi văn bản
về phòng Tài chính – Kế hoạch Thành phố để được hướng dẫn.

3. Thường xuyên rà soát, củng cố, kiện toàn tổ hòa giải ở cơ sở và đội ngũ hòa
giải viên theo quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ, tháo gỡ khó khăn,
vướng mắc; thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo, thống kê; kịp thời khen thưởng

2

đối với tổ hòa giải, hòa giải viên có thành tích xuất sắc trong công tác hòa giải ở cơ
sở.

5. Thu hút đội ngũ luật sư, luật gia, công an, thẩm phán, hội thẩm nhân dân
tham gia hỗ trợ nâng cao chất lượng công tác hòa giải ở cơ sở. Huy động tối đa các
tuyên truyền viên tham gia làm hòa giải viên ở cơ sở.

 Quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phản ánh về UBND xã (qua công chức
Tư pháp) để được giải đáp, hướng dẫn xử lý kịp thời./

  Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng Tư pháp Thành phố;
- Lưu: VT-HS.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 KT. CHỦ TỊCH

  PHÓ CHỦ TỊCH

             Thái Hữu Dân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T16:47:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Thái Hữu Dân<dantd@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T21:21:27+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Chính<hungchinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T21:21:37+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Chính<hungchinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T21:22:05+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Chính<hungchinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!